
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  16 DEL 19/02/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO SALA CONSILIARE 

GRATUITI ALL’A.S.D. “HARA STUDIO PILATES” E ALL’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE E DI IMPEGNO SOCIALE “L’ARCA” .  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno diciannove del   mese di Febbraio alle ore 14:00, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Ufficio Cultura, su direttiva dell’Assessore con delega alla Cultura , formula la seguente proposta di 

deliberazione:    

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTE: 

- la richiesta acquisita al Protocollo comunale n. 2951 del 11.02.2020 trasmessa dall’Associazione Sportiva 

Dilettantistica “Hara Studio Pilates”, C.F. 91048960677, in persona della legale rappresentante in carica 

Dott.ssa Chiara Nepa, , con sede legale in Mosciano Sant’Angelo presso via Dante Alighieri, n. 6, la quale 

richiede il patrocinio dell’Ente locale per l’evento “Serate del benessere” (II edizione) ovvero una serie di 

incontri di sensibilizzazione e cultura su temi di interesse comune che si svolgeranno nei mesi da Febbraio a 

Maggio del  corrente anno nonché un contributo economico dell’importo di Euro 300,00 (Trecento/00); 

- la richiesta acquisita al Protocollo comunale n. 3383 del 17.02.2020 trasmessa dall’Associazione Culturale 

e di impegno Sociale “L’Arca”, C.F. 91050110674, in persona della legale rappresentante in carica Sig.ra 

Paola Umili, con sede in Mosciano Sant’Angelo alla C. da Sant’Arcangelo, n. 8, la quale richiede il 

patrocinio dell’Ente locale e l’uso gratuito della Sala consiliare per il giorno 20.03.2020, ore 16,00, 

unitamente all’utilizzo dell’impianto microfonico e del proiettore, per realizzare un dibattito informativo 

sulla sicurezza.       

    

DATO ATTO che, in termini generali, il patrocinio è da intendersi quale riconoscimento simbolico di 

condivisione e di apprezzamento da parte dell’Amministrazione comunale ad iniziative ritenute meritevoli 

per le finalità sociali, culturali e sportive che vengono perseguite; 

 

RILEVATO che le iniziative in argomento presentano i seguenti connotati che le rendono meritevoli di 

condivisione da parte dell’Amministrazione comunale ed in armonia con le finalità istituzionali dell’Ente  

locale: 

- esse sono aperte al pubblico e coinvolgono l’intera cittadinanza; 

- esse trattano temi di elevato interesse sociale come la prevenzione delle truffe, con particolare riferimento a 

quelle a danno degli anziani; la salute psico – fisica (come affrontare le fobie, la valorizzazione del tempo, la 

prevenzione come stile di vita) e gli effetti del 5 G sulla salute umana.   

 

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, ai sensi del quale la concessione 

di patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione di contributi, né alcuna partecipazione alle 

spese organizzative; 

 

PRECISATO, altresì, che dalla concessione del patrocinio non deriva alcuna responsabilità, di qualsiasi 

natura, diretta o indiretta per l’Ente Locale, in conseguenza dello svolgimento dell’iniziativa; 

 



Pag. 3 

RICHIAMATO l’art. 5 di cui al Regolamento per la concessione in uso dei locali di proprietà comunale, 

approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 88 del 23.12.2014, che dispone la gratuità della 

concessione di breve periodo dei locali comunali quando ricorrono le seguenti condizioni:  

- non siano necessari turni di personale in esercizio straordinario per consentire le riunioni o le attività 

previste;  

- si tratti di gruppi, enti e associazioni senza fini di lucro;  

- si tratti di attività di interesse pubblico generale, aperta alla libera partecipazione dei cittadini. 

 

RITENUTO che sussistono i requisiti in fatto e in diritto previsti dalle norme regolamentari richiamate ai 

fini della concessione del patrocinio alle associazioni richiedenti e dell’uso gratuito della Sala consiliare ai 

fini della realizzazione dell’iniziativa promossa dall’associazione L’Arca; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di concedere il patrocinio gratuito unitamente all’autorizzazione all’utilizzo dello stemma/logo del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo all’Associazione Sportiva Dilettantistica “Hara Studio Pilates”, C.F. 

91048960677, in persona della legale rappresentante in carica Dott.ssa Chiara Nepa, , con sede legale in 

Mosciano Sant’Angelo presso via Dante Alighieri, n. 6 per un ciclo di incontri denominato “Le serate del 

benessere” (II edizione); 

2. di concedere il patrocinio gratuito unitamente all’autorizzazione all’utilizzo dello stemma/logo del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo all’Associazione Culturale e di impegno Sociale “L’Arca”, C.F. 

91050110674, in persona della legale rappresentante in carica Sig.ra Paola Umili, con sede in Mosciano 

Sant’Angelo alla C. da Sant’Arcangelo, n. 8, per promuovere un dibattito informativo sulla sicurezza; 

3. di concedere l’uso gratuito della Sala consiliare e delle attrezzature necessarie (microfoni,  sedie e 

proiettore) all’Associazione L’Arca per il giorno 20.03.2020, ore 16,00 per lo svolgimento del menzionato 

dibattito informativo sulla sicurezza;  

4. dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, la concessione del 

patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione di contributi né la compartecipazione alle spese 

organizzative né l’assunzione di responsabilità in conseguenza dello svolgimento dell’iniziativa; 



Pag. 4 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente locale, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 19/02/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 19/02/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/02/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.3747, in data 20/02/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/02/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 19/02/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  20/02/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


